
 222

Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 15 febbraio 2013

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

Si fa menzione che le funzioni di Assessore all'Istruzione e Cultura sono state assunte 

"ad interim" dal Presidente della Regione e che l'Assessore Marco VIERIN interviene 

alle ore 8.23, dopo l'approvazione della deliberazione n. 194.

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Augusto ROLLANDIN

IL DIRIGENTE ROGANTE

Massimo BALESTRA

Il Presidente della Regione Augusto ROLLANDIN

Aurelio MARGUERETTAZ - Vice-Presidente

Giuseppe ISABELLON

Leonardo LA TORRE

Albert LANIECE

Ennio PASTORET

Marco VIERIN

Manuela ZUBLENA

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione 

all'albo dell'Amministrazione regionale dal  18/02/2013  per quindici giorni 

consecutivi.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì 18/02/2013 IL DIRIGENTE 

Massimo BALESTRA

________________________________________________________________________________________________

CONFERMA PER L'ANNO 2012 DELLA TARIFFA DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E   

ASSIMILATI DA APPLICARE A CARICO DEI SUB-ATO PER IL CONFERIMENTO DEI RIFIUTI    

PRESSO IL CENTRO REGIONALE DI TRATTAMENTO DEI RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI, DI   

BRISSOGNE.  

Svolge le funzioni rogatorie il Dirigente della Segreteria della Giunta regionale, Sig. 

Massimo BALESTRA

In Aosta, il giorno quindici (15) del mese di febbraio dell'anno duemilatredici con 

inizio alle ore otto e due minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al 

secondo piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,

Giunta regionaleGouvernement régional 



 1

LA GIUNTA REGIONALE 
 

- richiamata la precedente deliberazione della Giunta regionale n. 2938, del 20 marzo 1990, 
con la quale si fornivano disposizioni applicative concernenti il regolamento per la 
gestione operativa del centro regionale di trattamento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, 
ubicato in Comune di Brissogne, e con la quale veniva determinato in Lire 65/kg, oltre 
all’IVA, l’importo della tariffa per il conferimento dei rifiuti speciali assimilabili agli 
urbani ai fini dello smaltimento finale;  
 

- richiamata la precedente deliberazione della Giunta regionale n. 8215, del 2 ottobre 1993, 
concernente, fra l’altro, la determinazione della tariffa per il conferimento dei rifiuti solidi 
urbani soggetti a valorizzazione;  

 
- richiamate le deliberazioni della Giunta regionale n. 3667, del 19 ottobre 1998 e n. 3968, 

dell’8 novembre 1999, con le quali sono state rideterminate le tariffe per lo smaltimento 
dei rifiuti urbani (RU);   
 

- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 22, del 7 gennaio 2002, concernente 
la rideterminazione in euro, a decorrere dall’1.1.2002, delle tariffe per il conferimento, ai 
fini dello smaltimento finale e/o del recupero presso il Centro regionale di trattamento dei 
rifiuti urbani ed assimilati, nonché dei rifiuti speciali assimilabili agli urbani di Brissogne;
  

- vista la legge regionale 3 dicembre 2007, n. 31 (Nuove disposizioni in materia di gestione 
dei rifiuti);  
 

- dato atto che, ai sensi delle disposizioni di cui al Capo II della l.r. 31/2007, a decorrere 
dall’anno successivo dall’approvazione dei Piani di sotto ambito territoriale ottimale (Sub-
Ato) per la riorganizzazione dei servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, di cui 
all’articolo 8 della legge stessa, le Autorità di sub-Ato applicano la tariffa per la copertura 
dei costi per i servizi di cui trattasi in conformità alle modalità fissate dagli articoli 11 e 12 
della l.r. 31/2007;  
 

- dato atto che, come dichiarato dal Direttore della Direzione ambiente, l’approvazione dei 
Piani di sub-Ato è stata completata per tutti gli ambiti nel corso dell’anno 2012 e che, 
pertanto, l’applicazione delle disposizioni di cui ai citati articoli 11 e 12 decorrono 
dall’anno 2013;   
 

- dato atto, inoltre, che il d.l. 13.8.2011, n. 138 - Ulteriori misure urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo - art. 3bis come modificato dalla legge 
221/2012 ha inoltre confermato al comma 1bis che le funzioni di organizzazione dei 
servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica, compresi quelli appartenenti al 
settore dei rifiuti urbani, di scelta della forma di gestione, di determinazione delle tariffe 
all'utenza per quanto di competenza, di affidamento della gestione e relativo controllo 
sono esercitate unicamente dagli enti di governo degli ambiti o bacini territoriali ottimali e 
omogenei istituiti o designati ai sensi del comma 1 del citato articolo, individuati, in Valle 
d’Aosta per la gestione delle fasi raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, nei Sotto ambiti 
territoriali ottimali dalla legge regionale 31/2007;   
 



 2

- considerato, altresì, che a decorrere dal 1° gennaio 2013 è istituito in tutti i Comuni il 
tributo sui rifiuti e sui servizi, a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei 
rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento, svolto mediante l'attribuzione 
di diritti di esclusiva nelle ipotesi di cui al comma 1 dell'articolo 4 del decreto-legge 13 
agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, 
e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni;   
 

- Tenuto conto che, in relazione a quanto sopra, l’applicazione della nuova modalità di 
addebito dei costi dei servizi di gestione dei rifiuti urbani decorrerà a partire dall’anno 
2013 e che, pertanto, si rende necessario confermare per l’anno 2012 le modalità già 
stabilite dalle deliberazioni della Giunta regionale sopra n. 3667, del 19 ottobre 1998 e n. 
3968, del 8 novembre 1999 per la determinazione delle tariffe da applicare per la fase 
dello smaltimento finale dei rifiuti urbani presso il Centro regionale di Trattamento dei 
rifiuti urbani ed assimilati di Brissogne, conferiti dai sub-Ato;     
 

- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 2239, del 5 luglio 2004 con la quale, 
in attuazione del Piano regionale di gestione dei rifiuti, approvato con deliberazione del 
Consiglio regionale n. 3188/XI, del 15 aprile 2003, è stata determinata l’entità del 
contributo a valere sulle tariffe di smaltimento a favore delle Amministrazioni di 
Brissogne, Quart e Pollein, comuni nei quali sono ubicate le discariche per rifiuti urbani 
annesse al Centro regionale di trattamento dei rifiuti urbani ed assimilati, la cui entità è 
stata determinata in euro 2,50 per ogni tonnellata di rifiuti urbano indifferenziato conferito 
presso il Centro regionale suindicato, da aggiornare con cadenza biennale secondo l’indice 
nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati – Indice FOI 
dell’ISTAT;  
 

- ritenuto che al calcolo delle somme dovute da ciascun sub-Ato, con riferimento ai 
quantitativi di rifiuti urbani e assimilati conferiti nel 2012 presso il Centro regionale di 
trattamento dei rifiuti urbani ed assimilati, di Brissogne, comprensivo del contributo 
ambientale di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 2239, del 5 luglio 2004, 
provveda il Dirigente del Servizio tutela delle acque dall’inquinamento e gestione dei 
rifiuti, entro 30 giorni dalla data della presente deliberazione;  
 

- richiamato il parere del Consiglio Permanente degli Enti locali, espresso con nota in data 
14 febbraio 2012, prot. n. 595, ai sensi dell’articolo 65, comma 2, lettera d) della legge 
regionale 59/1998;   
 

- visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione 
rilasciato dal Dirigente del Servizio tutela delle acque dall’inquinamento e gestione dei 
rifiuti dell’Assessorato regionale territorio e ambiente, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, 
della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22;  
 

- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2489 in data 28 dicembre 2012 
concernente l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2013/2015, con 
attribuzione alle strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali 
correlati, del bilancio di cassa per l’anno 2013 e di disposizioni applicative; 

 



 3

- su proposta dell’Assessore al territorio e ambiente, Manuela Zublena;  
 

- ad unanimità di voti favorevoli, 
 

D E L I B E R A  
 

1°) di confermare, limitatamente all’anno 2012, le modalità di applicazione della tariffa per il 
conferimento dei rifiuti urbani ed assimilati presso il Centro regionale di trattamento dei 
rifiuti di Brissogne, da parte dei Sub-Ato, stabilite dalle deliberazioni della Giunta 
regionale n. 3667, del 19 ottobre 1998 e n. 3968, del 8 novembre 1999, tenuto conto che le 
modalità fissate dal Capo II della legge regionale 3 dicembre 2007, n. 31 decorrono a 
partire dall’anno 2013, per le motivazioni indicate in premessa;  
  

2°) di stabilire che con provvedimento del Capo del Servizio tutela delle acque 
dall’inquinamento e gestione dei rifiuti vengano calcolate, entro 30 giorni dal presente 
atto, sulla base delle tariffe sopra riportate e tenuto conto delle percentuali di raccolta 
differenziata effettivamente raggiunte, le somme da addebitare a ciascun sub-Ato, 
comprensive, altresì, del contributo ambientale da riversare a cura della Regione ai 
Comuni di Brissogne, Quart e Pollein, ai sensi della deliberazione del Consiglio regionale 
n. 3188/XI, del 15 aprile 2003, così come determinate con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 2239, del 5 luglio 2004;  
 

3°)  di stabilire che la presente deliberazione venga notificata a cura della struttura regionale 
competente ai sub-Ato;  
 

4°)  di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio della 
Regione. 

 
 
            § 


